
IDE forum 2024 hade temat – Samverkan i en föränderlig tid

Företrädare för det civila samhället och offentlig sektor från 
hela landet samlades för att få inspiration, utbyta erfarenheter 
och samtala om hur vi kan möta såväl lokala som globala  
samhällsutmaningar, och framför allt hur vi kan bli bättre på 
samverkan mellan sektorerna.

Denna skrift samlar de idéer som kom fram.

2024

I samarbete med:
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Sammanfattning

Den här skriften är ett försök att fånga och sprida alla de goda idéer,  
tips och erfarenheter som delades under IDE forum 2024 och de tre  

efterföljande dialogträffarna på teman: Att inleda samverkan, att upprätta 
strategisk samverkan samt revidera och utvärdera samverkan.  

De medverkandes medskick från konferensen var att samverka när det 
finns något att vinna på att gå ihop, att man kompletterar varandra och  
att det som skapas av samverkan hade varit svårt att uppnå på egen hand. 
God samverkan är strategisk och betonar en djupare integration av idéer, 
perspektiv och resurser från varje part för att skapa mervärde och bidra till 
övergripande mål.  

Dialog är kärnan i samverkan. Det behöver finnas plattformar för kontinuerliga 
samtal då det är i dialog som sektorerna bygger relationer och får förståelse 
för skilda förutsättningar, vilket bygger tillit. Kunskap om, och respekt för 
varandras kompetenser och förutsättningar är en framgångsfaktor för god 
samverkan. Genom att ha kunskap om varandra undviker man felaktiga för-
väntningar, kan ta tillvara de kompetenser som finns inom de olika sektorerna 
vilket leder till en samverkan där parterna berikar och kompletterar varandra.

En viktig förutsättning för samverkan är att ha en tydlig och funktionell  
struktur för ansvarsfördelning, kontaktvägar och gemensamma rutiner/
arbetssätt. Det underlättar om det formaliseras i skriftliga överens‑ 
kommelser eller styr  dokument. Det blir mer förutsägbart, transparent  
samt minskar personberoendet.  

För att utveckla en långsiktig god samverkan är det viktigt att också  
utvärdera den regelbundet, samt att visa på de resultat som  
samverkan ger och bidrar till. 
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Mentimeterfrågan

Under IDE forum 2024 fick deltagarna svara på mentimeterfrågor och en löd  
– uppge tre nycklar för lyckad samverkan mellan offentlig och idéburen sektor. 
Svaren visualiserades sedan i ett ”ordmoln”, där bland annat tillit, öppenhet, förståelse 
och kunskap är framträdande nycklar.

262 deltagare svarade  
på mentieterfrågan
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Deltagarnas tips för bättre samverkan i alla steg 

På följande sidor följer punktlistor på vad som kan vara bra att  
ha med sig i arbetet med att utveckla samverkan, samt länkar till 
olika inspirerande exempel. Dessa är skapade utifrån deltagarnas 
tips och medskick som vi hoppas ska inspirera er att vidare utforska 
samverkan mellan offentlig sektor och civilsamhället. 

Om att initiera och inleda samverkan 
 y Skapa en plattform för dialog. 
 y Börja med att göra något praktiskt tillsammans. 
 y Tydliga roller och förväntningar från början!  
 y Var nyfiken på andra aktörer, våga fråga! 
 y Var medveten om maktobalans och sektorernas olika förutsättningar.  
 y Se till att personerna som ingår i samverkan har tillräckliga mandat. 
 y Se över representation och urval – samverka inte bara med de ni  

redan känner. 

Om att upprätta strategisk samverkan 
 y Förankring är viktigt! Arbeta för att det fattas beslut om  

att samverka, både hos civilsamhället och i politiken. 
 y Regelbundenhet, struktur och tydlighet! 
 y Låt det ta tid. 
 y Dokumentera! 
 y Avsätt offentliga medel och personal för att stimulera samverkan.  
 y Ta hjälp av etablerade modeller! 

Om att revidera och utvärdera samverkan 
 y Samverkan är en process som ständigt behöver revideras,  

utvärderas och underhållas.  
 y Sammanställ statistik och mät effekter för att visa upp det goda  

arbete som görs i samverkan. 
 y Glöm inte bort varför ni samverkar! 
 y Ställ frågan: ska ni samverka mer eller samverka bättre?
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Länklista/tips

Arbetssätt och metoder

Europeisk koden för idéburna organisationers  
medverkan i beslutsprocessen (”Koden”).  
mucf.se/verktyg/koden‑ett‑verktyg‑inflytande 

Helsingborgs kommun jobbar med ekonomiska  
incitament till civilsamhället. helsingborg.se/foreningsupp-
drag/foreningsnattvandring

Jönköpings kommuns samverkan mellan civilsamhället. 
jonkoping.se/kommun‑‑politik/sa‑arbetar‑kommunen‑med/
samverkan/samverkan‑med‑civilsamhallet

Koalitionsmodellen är en mötesmodell som Mötesplats 
Social Innovation tagit fram med syfte att skapa 
förståelse för samhällsutmaningar och dela kunskap 
genom att samla aktörer från samtliga sektorer.  
socialinnovation.se/koalitionsmodellen

Lunds kommun har etablerat Föreningslotsen, som 
förenklar för föreningar att ta kontakt med kommunen 
och varandra. På plattformen Frivilligkraft samlar man 
volontäruppdrag i kommunen på ett ställe och förmed-
lar volontärer både till föreningar och privatpersoner. 
lund.se/uppleva‑och‑gora/foreningslotsen  
lund.se/frivilligkraft

MUCF:s samverkansmodell. mucf.se/verktyg/samverkans-
modell‑offentliga‑aktorer‑och‑civilsamhallet 

Nya perspektiv är en samverkansarena som skapats av 
kommunerna och Region Värmland. regionvarmland.
se/vardgivarwebben/samverkan‑avtal‑och‑vardval/folkhalsa/
samverkan‑i‑folkhalsofragor/nya‑perspektiv

Region Östergötland har ett dialogforum kopplat 
till RUS och har utvecklat riktlinjer och en struktur för 
samverkan med civilsamhället inom vård och omsorg. 
utveckling.regionostergotland.se/ru/nyheter/nyheter/ 
2024‑04‑30‑dialogforum‑om‑krisberedskap‑och‑civilt-forsvar 
vardgivare.regionostergotland.se/vgw/avtal‑och‑samverkan/

amverkan‑mellan‑halso‑‑och‑sjukvarden‑och‑civilsamhal-
let#:~:text=Region%20%C3%96sterg%C3%B6tland%20arbe-
tar%20aktivt%20f%C3%B6r,med%20h%C3%A4lsofr%C3%A-
4mjande%20och%20sjukdomsf%C3%B6rebyggande%20
insatser

Samkultur Sörmland är en regional samverkans‑ och 
samrådsstruktur för samverkan inom kultursamverkans-
modellen. Inom ramen för strukturen finns en referens-
grupp som bland består av ideella kulturskapare.  
regionsormland.se/kultur/kulturplan/samkultur‑sormland/ 
regionsormland.se/kultur/kulturplan/referensgruppen

Ulricehamns kommuns samverkan med civilsamhäl-
let. Bland annat genomförs dialogmöte där man disku-
terar frågor inom utvecklingsområden som tagits fram 
tillsammans med civilsamhället.  
ulricehamn.se/hallbarhet/social‑hallbarhet/civilsamhallet

Värmlands Idéburna har tecknat ett IOP med Region 
Värmland för att möjliggöra en långsiktig finansiering 
av verksamheten. varmlandsideburna.se

Plattformar och nätverk

Allmänna Arvsfonden anordnar regelbundet konfe-
rensen #spriderfarenheter med syftet att just sprida er-
farenheter från arvsfondsprojekt och utforska vad som 
gör ett projekt långsiktigt hållbart. arvsfonden.se/aktu-
ellt/nyheter/nyhetsarkiv/2024‑04‑25‑konferens‑26‑april‑ung-
as‑motstandskraft‑spriderfarenheter

Jämlikt.nu är ett paraply för olika projekt som skapar 
mer jämlikhet. jamlikt.nu

Järva i samverkan är en plattform för föreningar  
i Järvaområdet i Stockholm. jis.nu

MUCF:s nätverk för kommuner och civilsamhället. 
mucf.se/uppdrag/kunskapsstod‑till‑det‑civila‑samhallet/nat-
verk‑kommuner‑och‑civilsamhallet  

MUCF:s Regionnätverk för ungdoms‑ och civilsam‑
hällesfrågor mucf.se/mucfs‑regionnatverk‑ungdoms‑och‑ci-
vilsamhallesfragor  

NOD (Nationellt organ för samråd och dialog mellan 
regeringen och det civila samhället) är en struktur för 
samverkan. Här hittar du alla NOD:s pågående och 
avslutade processer. nodsverige.se/process

Partnerskapet för sociala innovationer (PSI). Ett nät‑ 
verk för ideella och offentliga aktörer i Region Örebro län 
som samverkar och skapar allianser för att lösa sociala 
problem och andra samhällsutmaningar.utveckling.regi-
onorebrolan.se/sv/kultur‑och‑civilsamhalle/natverk‑och‑sam-
verkan/partnerskapet‑for‑sociala‑innovationer
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I samarbete med:

En mötesplats för civilsamhälle och offentlig sektor.

Länklista/tips

Partsgemensamt forum (PGF) – ett forum för dialog 
med regeringen om civilsamhällets villkor. nodsverige.
se/pgf/#om_pgftab

Samforma är en intresseorganisation som kraftsamlar 
idéburna organisationer i Norrbotten och Västerbotten. 
samforma.se

Sveriges föreningar är en paraplyorganisation som 
samlar lokala organisationer. sverigesforeningar.se/

Värmlands Idéburna är en plattform för idéburna 
organisationer i Värmland. Centrala delar i samverkan 
med Region Värmland är ett IOP och Rådet för Idébur-
na som samlar politiker, tjänstepersoner och represen-
tanter för civilsamhället. varmlandsideburna.se  
regionvarmland.se/regionvarmland/politik‑‑demokrati/sam-
verkan/radet‑for‑ideburna‑organisationer

Örebro Föreningsråd samlar föreningar och samver-
kan med Örebro kommun och över kommungränserna. 
orebroforeningsrad.se

Lästips

Civilsamhälleskartan Värmland (2023). 
regionvarmland.se/regionvarmland/politik‑‑demokrati/sam-
verkan/civilsamhalleskartan‑varmland/varmlands‑civilsamhal-
leskarta

Fremias rapport om IOP med flera exempel. PDF.
fremia.se/api/v1/documents/download?documentId=PR-
FR‑24689334‑29&libType=Public

Handlingsplan för civilsamhälle och social ekonomi  
– regional handlingsplan 2022–2025, Region Örebro län.  
utveckling.regionorebrolan.se/sv/kultur‑och‑civilsamhalle/
handlingsplan‑for‑civilsamhalle‑och‑social‑ekonomi‑2022‑2025 

Kartläggning av samverkan mellan myndigheter och 
icke‑statliga aktörer, NOD 2024.  
nodsverige.se/ny‑kartlaggning‑av‑samverkansforum

Kärt barn har många namn – om det civila samhället. 
Om olika definitioner av civilsamhälle från Västra Göta-
landsregionen. mellanarkiv‑offentlig.vgregion.se/alfresco/s/
archive/stream/public/v1/source/available/sofia/rs7301‑
1402445203‑247/native/0444%20K%C3%A4rt%20barn%20
har%20m%C3%A5nga%20namn_TA.pdf

MUCF:s samtliga publikationer gällande civilsamhälles-
politiken. mucf.se/publikationer

NOD:s samtliga rapporter och lägesbilder.  
nodsverige.se/aktuellt/lagesbilder

Nycklar för en levande landsbygd (Gaddefors & 
Jonsson (red.) 2022). Patrik Cras hänvisade till kapitlen 
Kommunens (o)organiserade gränssnitt och Lokalt 
samhällsentreprenörskap möter kommunal förvalt-
ningsetik under sin presentation på IDE forum 2024. 
researchgate.net/publication/364742967_Nycklar_for_en_le-
vande_landsbygd

Plattformar för sektorsövergripande samverkan 
(Cras et al, 2022) i MUCF Kunskapskonferensen 2022 
– Konferensrapport. mucf.se/publikationer/kunskapskonfe-
rensen‑2022‑konferensrapport 

Samverkan mellan civilsamhället och Sveriges  
regioner, MUCF 2023. mucf.se/publikationer/samver-
kan‑mellan‑civilsamhallet‑och‑sveriges‑regioner
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		Skript		Godkänt		Inga otillgängliga skript

		Tidsbestämda svar		Godkänt		Sidan kräver inga tidsbestämda svar

		Navigeringslänkar		Godkänt		Navigeringslänkarna är inte repetitiva

		Formulär



		Regelnamn		Status		Beskrivning

		Taggade formulärfält		Godkänt		Alla formulärfält är taggade

		Fältbeskrivningar		Godkänt		Alla formulärfält har beskrivningar

		Alternativ text



		Regelnamn		Status		Beskrivning

		Alternativ text för figurer		Godkänt		Figurer måste ha alternativ text

		Inkapslad alternativ text		Godkänt		Alternativ text som aldrig kommer att läsas.

		Kopplat till innehåll		Godkänt		Alternativ text måste vara kopplad till något innehåll

		Döljer anteckning		Godkänt		Den alternativa texten bör inte dölja anteckningen

		Alternativ text för andra element		Godkänt		Andra element som kräver alternativ text

		Tabeller



		Regelnamn		Status		Beskrivning

		Rader		Godkänt		TR måste vara underordnad Table, THead, TBody eller TFoot

		TH och TD		Godkänt		TH och TD måste vara underordnade TR

		Rubriker		Godkänt		Tabeller bör ha rubriker

		Regelbundenhet		Godkänt		Tabeller måste innehålla samma antal kolumner i varje rad och samma antal rader i varje kolumn

		Sammanfattning		Godkänt		Tabeller måste ha en sammanfattning

		Listor



		Regelnamn		Status		Beskrivning

		Listpunkter		Godkänt		LI måste vara underordnad L

		Lbl och LBody		Godkänt		Lbl och LBody måste vara underordnade LI

		Rubriker



		Regelnamn		Status		Beskrivning

		Relevant kapsling		Godkänt		Relevant kapsling




Till början

